67RS0№ ххх-45 № ххх

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 января 2024 года

Сафоновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тарасовой М.А., при секретаре судебного заседания Воропаевой Т.В., с участием государственного обвинителя Гришина С.А., подсудимой ФИО1, защитника Богданова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки Курорта 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, замужней, лишенной родительских прав в отношении малолетних детей дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не военнообязанной, не работающей, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 (Ф.) Н.Д. решением Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг года рождения, в размере ? части всех видом заработка и (или) иного дохода, подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно, начиная с дд.мм.гггг по день совершеннолетия Потерпевший №1; начиная с дд.мм.гггг в размере ? части всех видом заработка и (или) иного дохода, подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно, по день совершеннолетия Потерпевший №2; начиная с дд.мм.гггг в размере ? части всех видом заработка и (или) иного дохода, подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно, по день совершеннолетия Потерпевший №3, с перечислением денежных средств на личные счета детей, открытые в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России».

дд.мм.гггг в ОСП по Сафоновскому и 

<

адрес>м 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1

ФИО1, заведомо зная о наличии у нее алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетних детей и возбужденного в отношении нее исполнительного производства, в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг мер к погашению имеющейся у нее задолженности не предпринимала, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании детей не оказывала, чем затрудняла материальное положение и ухудшала условия жизни несовершеннолетних детей, в результате чего в течение более 2-х месяцев без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание дочерей, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № ххх в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> от дд.мм.гггг, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов. 

ФИО1, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом и обладая реальной возможностью исполнения своего родительского долга, мер к трудоустройству не предпринимала, материальной помощи на содержание детей не оказывала, умышленно, без уважительных причин, продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда в размере, установленном в соответствии с решением, а именно:

- алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 322 рубля 32 копейки не уплачивала в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, и далее не платила в период с дд.мм.гггг и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до дд.мм.гггг;

- алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 9263 рубля 19 копеек (с учетом списанных с расчетного счета на основании постановления судебного пристава-исполнителя денежных средств в принудительном порядке в июне 2023 года в сумме 485 рублей 74 копейки) не уплачивала в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, и далее не платила в период с дд.мм.гггг и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до дд.мм.гггг;

- алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 35 404 рубля 50 копеек (с учетом списанных с расчетного счета на основании постановления судебного пристава-исполнителя денежных средств в принудительном порядке в июле 2023 года в сумме 305 рублей) не уплачивала в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, и далее не платила в период с дд.мм.гггг и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до дд.мм.гггг;

- алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 34 677 рублей 24 копейки (с учетом списанных с расчетного счета на основании постановления судебного пристава-исполнителя денежных средств в принудительном порядке в августе 2023 года в сумме 42 рубля 26 копеек) не уплачивала в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, и далее не платила в период с дд.мм.гггг и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до дд.мм.гггг.

Кроме того, ФИО1 была зарегистрирована в Отделе СОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в 

<

адрес> в качестве безработного с дд.мм.гггг, зная о своих алиментных обязательствах, будучи неоднократно предупрежденной о порядке и сроках предоставления вышеуказанных сведений судебному приставу-исполнителю, в целях уклонения от уплаты алиментов и избежания удержаний по алиментным обязательствам из своего заработка, скрыла факт своего трудоустройства от судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и 

<

адрес>м, в связи с чем исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей не был своевременно направлен по месту работы должника, и отчисление алиментов не производились, то есть не исполнялись алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, что нарушило законные интересы детей.

Исходя из средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, с учетом пособия по безработице, судебным приставом-исполнителем определена задолженность в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 79 667 рублей 25 копеек, из них: за 15 дней мая 2023 года – 322 рубля 32 копейки, за июнь 2023 года – 9748 рублей 93 копейки (списано со счета 485 рублей 74 копейки, задолженность – 9263 рубля 19 копеек), за июль 2023 года – 35 709 рублей 50 копеек (списано со счета 305 рублей, задолженность – 35 404 рубля 50 копеек), за август 2023 года – 34 719 рублей 50 копеек (списано со счета 42 рубля 26 копеек, задолженность 34 677 рублей 24 копейки). Общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 493 117 рублей 96 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании после оглашения обвинительного акта виновной себя в совершении преступления признала полностью, а также согласилась с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении неё в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что она осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Богданов Ю.В. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в полном объёме.

В судебное заседание от законного представителя несовершеннолетних потерпевших Т. поступила телефонограмма, согласно которой она ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела без их участия, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, не настаивала на назначении подсудимой строгого наказания, оставив решение данного вопроса на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Гришин С.А. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, преступление относится к категории небольшой тяжести.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением, предусмотренные частями 1, 2 статьи 314 и статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - соблюдены.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дд.мм.гггг № 323-ФЗ) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершённое подсудимой ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность подсудимой ФИО1, суд отмечает, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с учетом данных о личности ФИО1, которая на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не привлекалась к административной ответственности, характеризуется удовлетворительно, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, а именно полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением ей наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также соответствовать требованиям статьей 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, предусмотренных частью 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и данные о её личности, суд не находит оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием 5 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление. 

В соответствии со статьей 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья /подпись/ М.А. Тарасова

Копия верна.

Судья Сафоновского районного суда

<

адрес> М.А. Тарасова